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 Použité zkratky

Abl-Bcr - Abelson murine leukemia viral oncogene homolog 1 - Breakpoint Cluster Region

AGC – group protein kinasec A,G,C

BSA – bovine serum albumine

Csk – c-src tyrosin kinasa

ECL – enhanced chemiluminescence

ERK – extracellular signal-regulated kinases

FBS – fetal bovine serum

GTP – guanosine diphosphate

GDP – guanosine triphosphate

GPCR- G protein coupled receptors

IC50 – poloviční maximální koncentrace inhibitoru

JNK – c-jun N-terminal kinase

MAPK – mitogen activated protein kinases

MEK – MAPK/ERK kinase

mTOR – mammalian target of rapamycin

NAA – nonessential amino acids

NF-κB – nukleární faktor kappa B

PDGFR – růstový faktor krevních destiček

PI3K– fosfatidylinositol-3-kináza

PTEN - phosphatasa and tensin homolog

RTK – receptor tyrosin kinase

SAPK – stress-activated kinase

SDS-PAGE - sodium dodecyl sulfate-polyacrylamide gel electrophoresis

SFK- Src family kinases

SH2 - Src homology domains

wt - wild type
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 1 ABSTRAKT

Přenos signálu je účinným mechanismem, který dovoluje rychlou a specifickou

odpověď eukaryotických buněk i na malé změny mimobuněčných a vnitrobuněčných

informací. Mnohé kaskády protein kináz v signálních cestách jsou deregulovány při lidských

nemocech a představují tak cenný cíl v terapii těchto onemocnění. Tato práce je věnována

inhibici aktivity Src kinázy pomocí dasatinibu aplikovaného na melanomové buňky v buněčné

kultuře. Dasatinib je multikinázový inhibitor protein tyrosin kináz a s velkou účinností

inhibuje Src a další členy této rodiny kináz. Dasatinib je již používán jako protinádorový lék u

některých nádorů, u dalších je v poslední fázi klinických zkoušek. Výsledky poukázaly hlavně

na vliv inhibice Src na 2 hlavní signální cesty důležité pro přežívání a proliferaci

melanomových buněk, a to MAPK a AKT. V literatuře není známo mnoho propojení MAPK a

Src u melamomu, ale recentně bylo referováno, že Src inhibuje translokaci ERK1/2 do jádra a

tím urychluje proliferaci melanomových buněk.
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 2 ABSTRACT

Signal transmission is an efficient mechanism that allows fast and specific

response of eukaryotic cells to small changes in the extracellular and intracellular information.

Many cascade of protein kinases in signaling pathways are deregulated in human diseases and

represent a valuable target for their therapy. This work has been devoted to inhibit Src kinase

activity after application of dasatinib on melanoma cells in cell culture. Dasatinib is

multikinase inhibitor of protein tyrosine kinases, and with high efficiency inhibits Src and

other members of this family of kinases. Dasatinib is already in use as anticancer drug in some

tumors, while another is in late stage clinical trials. Results showed mainly the effect of Src

inhibition on two main signaling pathways important for survival and proliferation of

melanoma cells, MAPK and AKT. In the literature it is not known many links MAPK and Src

at melamomu, but recently has been reported that the Src inhibiting translocation of ERK1 / 2

in the core, thereby accelerating the proliferation of melanoma cells.
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 3 ÚVOD

Maligní melanom je vysoce zhoubné, především kožní onemocnění, které patří mezi

stále častěji se vyskytující nádorové onemocnění. Melanom kůže vzniká neoplastickou

transformací melanocytů, buněk neuroektodermálního původu způsobujících pigmentaci kůže

(McCarthy 2015). Jen v České republice je hlášeno 300 nových pacientů každý rok. Incidence

maligního melanomu má celosvětově vzestupný trend. Na rozdíl od epiteliálních kožních

nádorů, jako jsou spinalom nebo bazaliom, se maligní melanom nevyznačuje destruktivním

růstem, avšak nebezpečím časného hematogenního či lymfogenního metastázování. Ze všech

kožních malignit představuje maligní melanom pouhá 4%, ale je zodpovědný až za 80% úmrtí

na nádory kůže (Cancer facts and figures, 2003 – American Cancer Society). Takto vysoké

procento je dáno tím, že pacienti trpící metastazovanou formou maligního melanomu

neodpovídají na žádnou z možných terapií. Maligní melanom zůstává výzvou pro výzkumné

pracovníky, kteří se snaží nalézt nové možnosti terapie u pacientů trpící pokročilými stádii

tohoto onemocnění.

Dasatinib je multikinázový inhibitor protein-tyrosin kináz a s velkou účinností

inhibuje Src a další členy této rodiny kináz. Inhibuje napří. i c-kit nebo PDGFR (Gnoni a

spol., 2011). Dasatinib je používán jako protinádorový lék u některých nádorů, u dalších je v

poslední fázi klinických zkoušek. Přesto přesný molekulární mechanismus jeho působení

není u jednotlivých nádorových buněčných typů zcela jasný. Při léčbě je poměrně dobře

tolerován a má relativně malé vedlejší účinky. V kombinaci s chemoterapií, může mít klinický

přínos v léčbě maligního melanomu. Ukázalo se, že v kombinaci s temozolomidem byl účinek

na melanomové buňky mírně synergický. IC50 pro temozolomid v kombinaci s dasatinibem je

výrazně snížen ve srovnání se samotným podáním temozolomidu (Bantscheff a spol., 2007).

Ve své práci jsem dasatinib použila jako silný inhibitor Src kinázy pro studium jeho vlivu na

melanomové buňky v buněčné kultuře. Všimla jsem si hlavně vlivu inhibice Src na 2 hlavní

signální cesty důležité pro přežívání a proliferaci melanomových buněk, a to MAPK a AKT.
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 4 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

4.1 Maligní melanom

Melanocyty jsou pigmentové buňky v bazální vrstvě epidermis a normální melanocyty

jsou i součástí pigmentových névů (névocyty). Za prekurzorovou lézi melanomu je

považován dysplatický névus. Pro melanocyty je charakteristickým rysem tvorba pigmentu –

melaninu, exprese markerů spojených s touto biochemickou cestou a přítomnost specifických

subcelulárních částic – melanosomů.

Nádorově transformované melanocyty si v naprosté většině zachovávají původní

biochemický diferenciační fenotyp. Jsou rezistentní vůči většině používaných

chemoterapeutik a jsou též silně radiorezistentní.

BRAF (V600E) je hlavní a nejfrekventnější mutací u sporadické formy melanomu,

která byla identifikovaná již před cca 10 lety (Davies a spol., 2002). Přibližně 60-70%

melanomů nese tuto mutaci, která je přítomna i u některých dalších nádorových typů. Část

melanomů obsahuje mutaci genu N-ras (asi 10-15%) a v nádorových buňkách je přítomna

buď jedna nebo druhá mutace.

BRAF i N-ras způsobují silnou aktivaci MAPK kinázové signální cesty, která je

aktivovaná v podstatě ve všech melanomech (Davies a spol., 2002; Gray-Schopfer a spol.,

2007). Zajímavé je, že BRAF je mutován již v benigních névech, kde pravděpodobně udržuje

jejich senescenční charakter mechanismem zvaným “oncogene-induced senescence“ (OIS) a

brání tak vlastně maligní transformaci (Michaloglou a spol., 2005). Tumor supresorový gen

p16 je pravděpodobně, alepoň zčásti, zodpovědný za udržení senescentního stavu. Maligní

vývoj začíná při dalších mutacích v névových buňkách (např. p16, p14ARF a dalších).

Melanocyty tedy potřebují další genetické změny, aby obešly senescentní stav a vyvinul se

nádor. ( Fuse a spol., 1996).

Amplifikace MITF byla též nalezena v melanomových buňkách u menší části případů

melanomu (Garraway a spol., 2005). Jeho hladina je zvýšena u nádorových buněčných linií

melanomu i ve vzorcích nádorové tkáně převážně v raných stádiích vývoje nádoru (v

pozdních stádiích je populace nádorových buněk značně heterogenní vzhledem k expresi

MITF). MITF je tedy pokládán za faktor nutný k přežívání melanomových buněk (Garraway

a Sellers, 2006; Levy a spol., 2006). MITF je tedy považován za příklad tzv.“lineage addiction

oncogenes“, tedy “onkogenů“, které jsou zodpovědné za vznik a udržování identity buněčné

linie, ale také nádorových buněk z této línie vzniklých, a jejich exprese udržuje přežívání

nádorových buněk.
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 4.2 Růst nádoru

V případě melanomu nádor roste ve dvou fázích: 1. fáze horizontálně-radiálního růstu,

kdy atypické melanocyty pronikají do vyšších vrstev epidermis a při tom vznikají klony s


[…]


BRAF vemurafenibem, avšak některé nádory (i buněčné linie) jsou přirozeně rezistentní nebo

rezistenci získají během léčby. MAPK cesta je přitom stále aktivována, což ukazuje na

možnosti aktivovat tuto klíčovou dráhu i alternativně bez aktivovaného BRAF. K léčbě

melanomu se začíná používat i Selumetinib, silný inhibitor MEK1/2, a tedy i silný inhibitor

výkonné kinázy MAPK cesty ERK1/2.

Dasatinib jako možný inhibitor proliferace melanomových buněk byl zkoumán

minimálně ze dvou důvodů. Za prvé, inhibice signální dráhy AKT/mTOR, která je rovněž

deregulována u melanomu, bylo dříve dosáhnuto pomocí inhibice onkogenní Src kinázy, a to i

za přítomnosti konstitučně aktivní AKT kinázy, neboť se mělo za to, že aktivovaný Src je

nezbytný pro aktivaci AKT (Vojtěchová a spol., 2008). Src tedy pravděpodobně může působit

na tuto dráhu i downstream od AKT. Za druhé, podávání dasatinibu výrazně rušilo získanou

resistenci melanomových buněk vůči vemurafenibu, inhibitoru aktivovaného BRAF (Girotti a

spol., 2013).

V počátečních pokusech s buněčnými liniemi lidského melanomu Hbl (BRAF wt) a

501mel a SK-MEL-28 (obě BRAF V600E) byly získany výsledky, které indikovaly, že

citlivost melanomových buněk k dasatinibu se může řídit mutací BRAF. Buňky s wt BRAF

(Hbl) byly více než 1000x citlivější v proliferačních studiích než buňky s mutovaným BRAF

(501mel a SK-MEL-28) (Obr. 7 a 8). Rovněž v korelaci s těmito výsledky byly signální dráhy

MAPK i AKT/mTOR zcela inhibovány u Hbl buněk, nikoliv však u buněk 501mel a SK-

MEL-28 (Obr. 5, 6, 9, 10 a 11). K verifikaci těchto výsledků bylo zapotřebí provést

experimenty s větším množstvím buněčných liniíí, a to zejména s buňkami BRAF wt. Zvolili

jsme tedy další 2 buněčné linie s wt BRAF, a to MeWo a SK-MEL-2 buňky. Překvapivě, obě

tyto buněčné linie byly necitlivé vůči vysokým dávkám dasatinibu, a podobaly se tedy v

tomto ohledu buňkám 501mel a SK-MEL-28 (Obr. 7). Rovněž inhibice obou hlavních

signálních cest (MAPK a AKT/mTOR) nebylo možné dosáhnout pomocí dasatinibu (Obr. 12
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a 13). Citlivost vůči dasatinibu se tedy neřídila přítomností nemutovaného či mutovaného

BRAF onkogenu. Hbl buňky jsou mimořádně citlivé vůči dasatinibu, avšak molekulární

podklad proč pouze tyto buňky jsou citlivé není zatím uspokojivě vysvětlen. U všech

buněčných linií byla pozorována relativní neúčinnost PD98059 vůči proliferaci všech

zkoumaných buněčných linií (Obr. 14), avšak inhibitor MEK1/2 Selumetinib byl mnohem

vice účinný, nejvíce v buňkách SK-MEL-2 (Obr. 15). Podobná velmi rozdílná účinnost

dasatinibu vůči proliferaci buněk byla u melanomových linií v jiném experimentálním

uspořádání popsána již dříve (Eustace a spol., 2008). Ze zatím získaných výsledků vyplývá

poněkud překvapivý závěr, že samotný aplikovaný dasatinib je ve většině melanomových linií

neúčinný jako protinádorový lék, neboť v tolerovatelných dávkách nemá vliv na buněčnou

proliferaci, byť je tento přípravek v posledních fázích klinických zkoušek pro léčbu

melanomu.

Navíc je nutné zjistit podklad pro extrémní rozdílnost buněk Hbl, jež jsou extrémně citlivé

vůči dasatinibu, a ostatních buněk melanomových buněčných linií, které jsou vůči dasatinibu

necitlivé. Je možné, že kombinace s jinými léčivy učiní dasatinib účinným protinádorovám

lékem u melanomu.

Jeho zjištěná neúčinnost u zkoumaných buněk (kromě Hbl linie) je zjevně způsobena jeho

neschopností inhibovat obě hlavní signální cesty, MAPK a AKT/mTOR u melanomových

buněk. Dále proto je zkoumáno spojení na další signální dráhy (např. Hedgehog) důležité při

proliferaci melanomových buněk a dosažení současné inhibice obou zmíněných signálních

drah kombinací dostupných inhibitorů, které přicházejí v úvahu i při terapeutickém zásahu u

melanomu.
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 9 ZÁVĚR

Maligní melanom je vysoce zhoubné onemocnění, které patří mezi stále častěji se

vyskytující nádorová onemocnění.

Současná léčba spočívá zejména v chirurgickém odstranění nádorů s následnou

chemoterapií a radioterapií. Dasatinib je u některých typů nádorů používán jako

protinádorový lék v kombinaci s dalšími chemoterapeutiky, a u jiných typů nádorů je v

poslední fázi klinických zkoušek. Stále není jasný přesný molekulární mechanismus jeho

působení u jednotlivých nádorových typů. V této práci byl zkoumán vliv několika inhibitorů

(Selumetinib, U0126, PD9809,Dasatinib) na melanomové buněčné linie. U všech buněčných

linií byla pozorována relativní neúčinnost PD98059 vůči proliferaci všech zkoumaných

buněčných linií, ale Selumetinib byl relativně účinný, nejvíce v buňkách SK-MEL-2.

Překvapivým závěrem je, že samostatně aplikovaný dasatinib je ve většině melanomových

linií neúčinný až na buňky Hbl, které vykazují extrémní citlivost na Dasatinib.
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