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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Maligní melanom se v současnosti považuje za malignitu s velmi rychle rostoucí incidencí a
posunem výskytu do mladších věkových skupin. Přes značné pokroky, především v použití
nových přípravků inovativní léčby na poznatcích imunologie, je procento vyléčení
metastázujícího nádoru doposud neuspokojivé..Prognóza onemocnění je stále velmi vážná a
proto každé ověření úspěšnosti inhibice nádorové proliferace aplikací přípravků tzv. biologické
léčby (ať již za použití monoterapie nebo v kombinovaných schematech) v experimentech na
buněčných liniích je velmi cenným poznatkem pro klinickou praxi. Bc.Petra Žáková předložila
k obhajobě práci, která snese velmi přísná kriteria celkového posouzení obsahu i formy. Po
menších úpravách, zcela jistě by byly získané výsledky publikovatelné v impaktovaných
časopisech.Disertantka tímto prokázala velmi dobrý přehled ve studované problematice a
zároveň schopnost pečlivého zvládnutí náročné experimentální práce.
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Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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